ATA DA SEXAGÉSIMA NONA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CONGREGAÇÃO 1

DA FACULDADE DE EDUCAÇÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE 2

CAMPINAS. Aos nove dias do mês de agosto de dois mil e vinte e quatro, às 10 horas, 3

reuniu-se a Congregação da Faculdade de Educação, de forma remota, sob a 4

presidência da DIRETORA da Faculdade de Educação, PROFESSORA DOUTORA 5

DEBORA CRISTINA JEFFREY, com a presença dos seguintes conselheiros(as): 6

CHEFIAS DE DEPARTAMENTO: Professores/as Doutores/as: Claudia Fernando 7

Ribeiro Guimarães Vinci (DEFHE); Alexandrina Monteiro (DEPRAC); Soely Aparecida 8

Jorge Polydoro (DEPE) Luciane Muniz Ribeiro Barbosa (DEPASE). 9

COORDENADORES: Professores Doutores: André Luiz Correia Gonçalves de 10

Oliveira (Graduação - Licenciaturas). Carlos Miguel da Silva Ribeiro (Extensão, 11

Eventos e Projetos Especiais). REPRESENTANTES DOCENTES: MS-6: César Ap. 12

Nunes; MS-5: Mara Regina Lemes de Sordi; MS-3: Kelly Cristine Sabino. BANCADA 13

GERAL: Heloisa Helena de Matos Lins. REPRESENTANTES TÉCNICO-14

ADMINISTRATIVOS: Taigor Ramos Pinto Martino; Leandro Barboza Sobrinho e 15

Fabiana de Lourdes Botignon Jacintho Marques. REPRESENTANTES DISCENTES: 16

Jéssica Reis Evangelista. DISCENTES AUSENTES: Beatriz de Paula Pelegrina; 17

Yasmin Gabrielle S. Matoso; André Luis Pinto de Oliveira; Ellen Alves Menezes; Maria 18

Luiza de Carvalho Morel. Como convidados compareceram: Prof. Pedro da Cunha 19

Pinto Neto, Presidente da Comissão Permanente de Formação de Professores e 20

Tassiane Bragagnolo Pedron, Coordenadora Técnica da Unidade. A Professora 21

Debora Jeffrey deu início à 69ª reunião Extraordinária da Congregação da Faculdade 22

de Educação apresentando as AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Prof. Guilherme do Val 23

Toledo Prado, sem substituição; Profa. Cristiane Machado, sem substituição; Prof. 24

Carlos Eduardo Albuquerque Miranda, sem substituição; Profa. Gabriela Guarnieri de 25

Campos Tebet, sem substituição; Prof. Anderson Ricardo Trevisan, substituído pelo 26

Prof. André Luiz Correia Gonçalves de Oliveira; Profa. Alik Wunder, substituída pela 27

Profa. Claudia Beatriz de Castro Nascimento Ometto; Profa. Juliana Rink, substituída 28

pela Profa. Alexandrina Monteiro; Profa. Inês Ferreira de Souza Bragança, sem 29

substituição; Profa. Lavinia Lopes Salomão Magiolino, substituída pela Profa. Soely 30

Aparecida Jorge Polydoro; Profa. Lilian Cristine Ribeiro Nascimento, sem substituição; 31

Prof. Arnaldo Pinto Júnior, sem substituição; Profa. Telma Pileggi Vinha, sem 32

substituição; Prof. Luciano Pereira, sem substituição; Profa. Regina Maria de Souza, 33

sem substituição; servidora Luciane Ap. Grandin, sendo substituída pelo servidor 34

ATA EXT CONGREGA nº 2/2024

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 118A912D AC5743C6 A8B84FF6 F31274C0

Leandro Barboza Sobrinho; servidor Jórgias Alves Ferreira, substituído pela servidora 35

Fabiana de Lourdes Botignon Jacintho Marques. A seguir, a Professora Debora 36

Jeffrey apresentou os itens da pauta esclarecendo a necessidade de realização da 37

reunião extraordinária, em virtude dos prazos estabelecidos pela Administração 38

Central para a realização dos concursos de Professor Doutor para o ProFIIVI. I) 39

ORDEM DO DIA. A. PARA DELIBERAÇÃO. a. DIREÇÃO. 01. Edital de abertura de 40

concurso para o cargo de Professor Doutor para o ProFIIVI, nível MS-3.1, em RDIDP 41

(Regime de Dedicação Integral – 40 horas semanais), na Área de Conhecimento e 42

Linguagem, nas disciplinas: VI100 – Encontros Interculturais: povos indígenas e a 43

universidade; VI110 – Epistemologias interculturais e EP916 – Histórias e Culturas 44

dos Povos Indígenas, do Departamento de Educação, Conhecimento, Linguagem e 45

Arte. Of. DELART nº 36/2024. 02. Edital de abertura de concurso para o cargo de 46

Professor Doutor para o ProFIIVI, nível MS-3.1, em RDIDP (Regime de Dedicação 47

Integral – 40 horas semanais), na área de Educação em Ciências e Matemática, nas 48

disciplinas: VI300 – Matemática Básica I; VI302 – Matemática Básica II; VI301 – 49

Fundamentos para as Ciências Exatas; VI303 – Fundamentos para a Geometria 50

Analítica; EL284 - Educação Matemática Escolar I e EP473 – Escola e Cultura 51

Matemática, do Departamento de Ensino e Práticas Culturais. Of. DEPRAC nº 52

61/2024. 03. Solicitação de alteração das disciplinas para abertura do Concurso 53

Público para Professor Doutor para o PROFIIVI, no nível MS-3.1, em RDIDP (Regime 54

de Dedicação Integral – 40 horas semanais), na área de Psicologia Educacional, nas 55

disciplinas: VI107 – Oficina Autorregulação da aprendizagem e saberes na 56

Universidade, EP128 – Psicologia I e EP129 – Psicologia II, do Departamento de 57

Psicologia Educacional. Of. DEPE nº 68/2024. 04. Edital de abertura de concurso para 58

o cargo de Professor Doutor para o ProFIIVI, nível MS-3.1, em RDIDP (Regime de 59

Dedicação Integral – 40 horas semanais), na área de Psicologia Educacional, nas 60

disciplinas: VI107 – Oficina Autorregulação da aprendizagem e saberes na 61

Universidade; EP128 – Psicologia I e EP129 – Psicologia II, do Departamento de 62

Psicologia Educacional. Of. DEPE nº 60/2024. A Professora Debora Jeffrey 63

perguntou se havia algum destaque a ser feito pelos/as conselheiros/as quanto aos 64

itens da pauta. A Professora Soely Polydoro observou que o texto do edital do DEPE 65

deveria passar por correções, tais como: termos a serem retirados; sequência de 66

numeração dos itens e subitens; além de divergência existente entre os outros editais 67

da pauta. A Professora Alexandrina Monteiro também mencionou pequenas 68

ATA EXT CONGREGA nº 2/2024

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 118A912D AC5743C6 A8B84FF6 F31274C0

incorreções no edital do DEPRAC, o que deveria ser corrigido para fins de 69

padronização. A Professora Debora Jeffrey concedeu então a palavra para a 70

servidora Tassiane Bragagnolo que sublinhou que manteve contato com as chefias 71

de departamento para orientar sobre o preenchimento dos editais conforme modelo 72

enviado pela Coordenação do ProFIIVI. A Professora Debora Jeffrey sugeriu a 73

aprovação dos editais condicionados aos ajustes propostos naquela reunião. A 74

Professora Soely Polydoro citou as correções a serem feitas e perguntou se seria 75

possível retirar a bibliografia complementar do edital do DEPE, mantendo apenas a 76

bibliografia básica. O Professor César Nunes manifestou-se contrário, pois seria uma 77

mudança estrutural no edital. Sendo assim, a Professora Debora Jeffrey solicitou 78

que a Profa. Soely Polydoro encaminhasse ao e-mail da Direção as observações das 79

alterações sugeridas, pois se tratava de adequações pontuais do texto a serem feitas 80

pela equipe técnica nos 3 editais. Submeteu para votação os itens 01 a 04: aprovados 81

por unanimidade. A seguir, encerrou a reunião e agradeceu a presença de todos. 82

Nada mais havendo a tratar, eu, Raquel Pigatto Vale Menezes, Secretária da Diretoria 83

da Faculdade de Educação, redigi e digitei a presente ata que assino e submeto à 84

apreciação dos/as senhores/as conselheiros/as. Cidade Universitária “Zeferino Vaz”, 85

12 de agosto de 2024.  86

ATA EXT CONGREGA nº 2/2024

Documento assinado. Verificar autenticidade em sigad.unicamp.br/verifica
Informar código 118A912D AC5743C6 A8B84FF6 F31274C0

Documento assinado eletronicamente por RAQUEL PIGATTO VALE MENEZES, Secretário, em 23/08/2024, às 14:52 horas,
conforme Art. 10 § 2º da MP 2.200/2001 e Art. 1º da Resolução GR 54/2017.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site:
sigad.unicamp.br/verifica, informando o código verificador:
118A912D AC5743C6 A8B84FF6 F31274C0

ATA EXT CONGREGA nº 2/2024